

PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio informatico dell'ASP di Ragusa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 53, comma 2 della L.R. n. 30 del 03/11/1993 e dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/09 e s.m.i., dal 13 GEN. 2019

IL SEGRETARIO

~~Sig. Marcello Gagliotta~~

Notificata al Collegio Sindacale il _____ con nota prot. n. _____

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell'Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data _____ prot. n. _____

SI ATTESTA

Che l'Assessorato Regionale della Salute:

- Ha pronunciato l'**approvazione** con provvedimento n. _____ del _____
 - Ha pronunciato l'**annullamento** con provvedimento n. _____ del _____
- come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall'art. 16 della L.R. n. 5/09 dal _____

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO

- Esecutiva ai sensi dell'art. 65 della L. R. n. 25/93, così come modificato dall'art. 53 della L.R. n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all'Albo, dal _____
 - Immediatamente esecutiva dal _____
- Ragusa, _____

IL SEGRETARIO

REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA

- Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. _____ del _____
 - Modifica con provvedimento n. _____ del _____
- Ragusa, _____

IL SEGRETARIO

REGIONE SICILIA
Assessorato Regionale Sanità



AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
RAGUSA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

N. 62 del 9 GEN. 2019

DIREZIONE RISORSE UMANE

OGGETTO: ATTRIBUZIONE COMPENSI PROFESSIONALI AL DIRETTORE DEL SETTORE LEGALE IN ESECUZIONE DELL'ART. 12 DEL REGOLAMENTO AZIENDALE ADOTTATO CON DELIBERA N. 860 DEL 22/04/2015.

IL DIRIGENTE UOS RISORSE UMANE

Dott.ssa Maria Schinà

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Donatella Venticinque

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA

Dott.ssa Maria Sigona

Proposta di provvedimento pervenuta alla Segreteria deliberante il 8 GEN. 2019

VISTO CONTABILE

Si attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento

☐ Autorizzazione n. _____ del _____

Denominazione Costo a valere sull'impegno di spesa personale 2018

☐ Autorizzazione come da prospetto allegato

IL FUNZIONARIO

IL DIRETTORE U.O.C.
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO/PATRIMONIALE
IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
(Dott. Giacomo Lauricella)

Il 9 GEN. 2019, nella sede dell'Azienda Sanitaria Provinciale, il Commissario Straordinario arch. Angelo Aliquo, nominato con Decreto Assessoriale n. 2485 del 18 dicembre 2018, coadiuvato, ai sensi dell'art. 7 della L. R. 30/1993 da:

Dott. Salvatore Lombardo,

Direttore Amministrativo

Dott. Emanuele Cassarà,

Direttore Sanitario

e con l'assistenza _____, quale Segretario verbalizzante, adotta la seguente deliberazione:

Sig. Marcello Gagliotta

VISTO il D.lgs n. 502/92 e s.m.i.;

VISTA la L.R.n. 5/2009;

VISTO l'Atto aziendale di questa ASP, adottato con Delibera n. 1774 del 3/5/2017 ed approvato con DD.AA. nn. 1095/2017 e 1058/2017;

PREMESSO che l'art. 64 del CCNL Dirigenza SPTA normativo 1994-1997, economico 1994-1995 dispone che "...ai Dirigenti Avvocati appartenenti al ruolo professionale spettano i compensi professionali di cui al R.D. 27 novembre 1933, n. 1578, recuperati a seguito di sentenza di condanna della parte avversa soccombente...dopo l'avvenuta acquisizione delle relative somme nel bilancio dell'Azienda";

che l'art. 55, 1° comma del CCNL 03/11/2005 Dirigenza SPTA, contratto annualmente vigente, conferma quanto disposto dal citato art. 64;

VISTO l'art. 23 della Legge Professionale Forense n°247 del 31.12.2012 (modificativa del R.D. 27 novembre 1933 n. 1578) avente ad oggetto gli Avvocati degli Enti Pubblici che ha, altresì, disposto: "(...) un trattamento economico adeguato alla funzione professionale svolta";

VISTA la Legge n.114/2014, di conversione del D.L. n.90/2014, all'art 9 - Riforma degli onorari dell'Avvocatura generale dello Stato e delle Avvocature degli Enti Pubblici;

VISTO il regolamento aziendale approvato con delibera n. 860 del 22/04/2015 che prevede, in coerenza con quanto disposto dall'art. 9 del D.L. 90/2014, convertito ex L. 114/2014, all'art. 11e 12 la ripartizione dei compensi professionali a favore degli avvocati interni e nelle modalità ivi indicate;

RILEVATO che l'art. 12 del suddetto regolamento stabilisce la modalità di ripartizione delle spese e competenze legali fra il dirigente avvocato e il personale della struttura legale che ha collaborato alla fase contenziosa della pratica, precisando altresì che il 5% deve essere trattenuto dall'Azienda a copertura generale delle spese forfettarie ai sensi di quanto disposto dall'art. 64 CCNL 05/12/1996 area SPTA;

DATO ATTO che con delibera n. 1988 del 19 ottobre 2108 l'Azienda ha disposto l' "Approvazione nuovo regolamento per lo svolgimento delle funzioni di patrocinio dell'ASP e per l'attribuzione dei compensi professionali agli avvocati del servizio legale";

VISTA la richiesta di corresponsione degli onorari professionali avanzata con nota email del 27/11/2018 dal Direttore del Servizio Avvocatura, predisposta in considerazione delle deliberazioni di incarico e delle sentenze favorevoli con condanna al pagamento delle spese rese a definizione dei giudizi ivi indicati nonché secondo quanto stabilito dal citato art. 12 ;

RITENUTO di dover applicare per la corresponsione degli onorari professionali maturati in data antecedente all'approvazione del Nuovo regolamento (19 ottobre 2018) quello precedentemente approvato con delibera 860/2015;

RITENUTO, altresì, di sospendere l'erogazione degli emolumenti previsti per il personale del Servizio Legale che ha collaborato direttamente alla fase contenziosa della pratica, nelle more di ulteriori approfondimenti e nella considerazione che il chiarimento, prot. 38072 del 16.05.2018, alla precedente circolare prot. 7703 del 30 giugno 2015, nulla argomenta sugli emolumenti da corrispondere al personale di supporto e che l'art. 64, comma 2, lettera b, del CCNL del 05/12/1996, stabilisce che "gli onorari spettano esclusivamente ai Dirigenti appartenenti al ruolo professionale che svolgono funzioni legali";

ACCERTATO che fino alla data del 30/08/ 2018 le spese legali incassate dall'Azienda ammontano ad € 47.769,60 come dai seguenti ordinativi di incasso trasmessi con mail dalla U.O.C. Economico Finanziaria in data 10/10/2018 qui di seguito elencati:

- 1537,1538,1909,2152,2480,2923,3727,4420/2017-
931,932,1066,1357,933,1064,1075,929,930,1065,1356,1353,1354,1355,1358,1359,1360,1361, 2106,
1945, 1946, 1947, 1949, 2108, 1950, 1951, 1952/2018;

RILEVATO che gli onorari predetti, debbono essere corrisposti successivamente alla detrazione delle spese generali forfettariamente determinate nella misura del 5% a favore dell'Azienda, detrazione corrispondente alla somma di € 2,389,16 e degli oneri riflessi quale contributo conto Ente pari a € 8.724,19;

RITENUTO pertanto di disporre a favore del Dirigente Avvocato, Direttore della U.O.C. Servizio Legale la corresponsione della somma di € 27.010,27 nonché di accantonare la somma di € 9.645,98 da corrispondere eventualmente al personale della struttura legale all'esito degli approfondimenti suddetti;

Su proposta del Dirigente della U.O.C. proponente che ne attesta la regolarità tecnica;

Sentiti i pareri favorevoli espressi dai Direttori Amministrativo e Sanitario per quanto di rispettiva competenza,

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti di:

LIQUIDARE a favore del Direttore Avvocato della struttura legale sulla base di quanto previsto dall'art. 12 del regolamento aziendale adottato con delibera n. 860 del 22/04/2015 e come indicato dal prospetto che fa parte integrante e sostanziale del presente atto, la somma di € 27.010,27, trattenendo la somma di euro 8.724,19 pari al 23,80% quale trattenuta oneri c/ente;

RIPARTIRE l'intera somma di € 47.769,60, incassata dal SEF con ordinativi nn. - 1537,1538,1909,2152,2480,2923,3727,4420/2017-
931,932,1066,1357,933,1064,1075,929,930,1065,1356,1353,1354,1355,1358,1359,1360,1361,2106, 1945,
1946, 1947, 1949, 2108, 1950, 1951, 1952/2018

In quanto ad euro 27.010,27 quale compenso per il Direttore Avvocato della struttura legale

In quanto ad euro 2.389,16 pari al 5% da destinare All'Azienda Sanitaria così come previsto all'art. 12 del regolamento approvato con delibera n. 860 del 25/04/2015;

in quanto ad euro 8.724,19 pari al 23,80% quale trattenuta oneri c/e

ACCANTONARE la somma di euro 9.645,98 da destinare eventualmente al personale di supporto della struttura legale che ha collaborato alla fase contenziosa della pratica, non appena verrà chiarito ogni dubbio relativo all'interpretazione e alla legittima applicazione della liquidazione in parola anche al personale non qualificato come Dirigente Avvocato ed incardinato nell'Ufficio Legale dell'Azienda.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Salvatore Lombardo

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Arch. Angelo Aliquo

IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Emanuele Cassarà

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

Sig. Marcello Gugliotta

N. SENTENZA	ORGANO	PROCEDIMENTO	ORDINATIVO	COMPENSO INCASSATO
SENT. N.626/2010	TRIB. PENALE MODICA	COMITINI	1537,1538,1909,2152 2480,2923,3727,442 0/2017	3.257,50
SENT. N.68/2015	TRIB. DI RG GIUDICE DEL LAVORO	NOBILE CARMELO	931,932,1066,1357, 2106,1945,1946/2018	966,00
SENT. 313/17	TRIB. DI RG CAUSA CIVILE	RAGUSANA COSTRUZIONI	993,1084,1075/2018	21.000,00
SENT. 51/15	TRIB. DI RG GIUDICE DEL LAVORO	MIGLIORE MARINELLA	929,930,1065,1356/2 018	950,00

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
D. VENTICINQUE

IL DIRETTORE RISORSE UMANE
DOTT.SSA MARIA SIGONA

SENT. 1045/17	CORTE D'APPELLO CT	GIANI'	1353,13541355,1947, 1949,2108/2018	3.600,00
RGAC 847/2012	PROC. CIVILE 847/2012	AMISSIMA	1358/18	8.360,73
PROC. ESECUTIVA 3531/2017	TRIBUNALE CT	UNIVERSITA' CT	1359/18	7.471,00
SENT. 1097/2017	TRIB. RG CAUSA CIVILE	SPADOLA SRL	1360/18	628,09
SENT. 499/17	CORTE D'APPELLO CT	SCHEMBARI MARIA	1361/18	1.189,75

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
D. VENTIGNOUE

IL DIRETTORE RISORSE UMANE
DOTT.SSA MARIA SIGONA

SENT. 275/14	TRIB. DI RG GIUDICE DEL LAVORO	FALCO ANNA	1950,1951,1952/2018	346,53	
TOTALE				47.769,60	
	ASP	2.389,16			
73540		27.010,27			
4005		3.022,48			
96030		4.035,55			
95825		1.293,97			
71869		1.293,97			
		39.045,42			
	ONERI	8.724,19			
	TOTALE	47.769,60			

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
D. VENTICINQUE

IL DIRETTORE RISORSE UMANE
DOTT.SSA MARIA SIGONA

